

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 32/2016**  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE CURSO/PALESTRAS NA ÁREA DE SAÚDE DO TRABALHADOR EM ALTURA, PARA ATENDER O PROGRAMA VIGIASUS RESOLUÇÕES/PR Nº 174/2014 DA SECRETARIA DE SAÚDE  
 Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

ALBASEG SEGURANÇA NO TRABALHO LTDA - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Palestra referente à utilização de EPI'S e EPC'S com demonstração de uso e resguardo (para indústria têxtil - Saúde do Trabalhador), com duração de 03 h, capacitação realizada por profissional/ empresa qualificada na área da Saúde do Trabalhador e com atestado de qualificação profissional		HORAS	3,00	400,00	1.200,00
1	2	Treinamento NR35 - Trabalho em Altura (para ramo da construção civil) O curso tem como objetivo educar para prática de Segurança do Trabalho em Altura, bem como estabelecer os procedimentos necessários para a realização deste trabalho. A Norma Regulamentar nº 35 estabelece os requisitos mínimos e as medidas de proteção para o trabalho em altura, envolvendo o planejamento, a organização e a execução, de forma a garantir a segurança e a saúde dos trabalhadores envolvidos direta ou indiretamente com esta atividade. Considera-se trabalho em altura toda atividade executada acima de 2,00 (dois) metros do nível inferior, onde haja risco de queda.  Curso de NR-35 Trabalho em altura elaborado conforme exigências do Ministério do Trabalho, Emprego e Secretaria de Estado da Educação e do Desporto. Enfatizar em práticas de acordo com a realidade a ser executada nas atividades individuais de cada trabalhador. Certificação reconhecida pelo território Nacional e pelo Ministério do Trabalho e Emprego - TEM.  Carga horária de 04 horas, validade de dois anos, sendo um curso obrigatório para o profissional que irá desempenhar o trabalho em altura. Após dois anos o profissional deve realizar o Curso de Reciclagem NR-35 Trabalhos em Altura para Trabalhador. EPI's para trabalhadores em trabalho em altura luvas, bota de segurança, cinto paraquedista, calça, óculos e capacete.		HORAS	4,00	500,00	2.000,00
<b>TOTAL</b>							<b>3.200,00</b>

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2016.  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal**

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2016 - Processo nº 466/2016**  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS  
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item  
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar. EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM

ANDRÉ LUIZ DE CASTRO ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ÁGUA MINERAL FLUORETADA SEM GÁS GALÃO COM 20 LTS	FONTANA	GALAO	24,00	11,40	273,60
1	2	Biscoito doce de mel e aveia, leite e mel, pct 200G Nesfit ou similar	PICININI	UN	40,00	2,95	118,00
1	3	Biscoito doce recheado tipo tortinhas, nos sabores diversos a escolher no ato do pedido: chocolate com aveia, limão, morango, chocolate, chocolate branco. Embalagem de no mínimo 160g (Isabela ou similar)	YUPI	UN	40,00	2,10	84,00
1	4	Biscoito doce, redondo, crocante, sabor chocolate, embalagem dupla com dois pacotes de 185g cada, peso total de 370 g	PICININI	PACOT	40,00	4,70	188,00
1	5	BISCOITO SALGADO cracker, em embalagem de 370 gramas com divisões internas, dupla embalagem (02 pacotes de 185g cada), com consistência crocante composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar glucose de milho, extrato de malte de soro de leite, fermentos químicos e melhoradores de farinha e não apresentando nenhum aspecto que alterem suas características. ( Parati ou similar)	AGUIA	PACOT	20,00	6,23	124,60
1	6	Biscoito tipo waffer sabores: chocolate com aveia, morango, chocolate, nozes. Embalagem de 140g. (Bauduco ou similar)	PARATI	UN	40,00	2,00	80,00
1	7	BOLINHOS TIPO SONHO, RECHEADO COM BRIGADEIRO OU GOIABANA DE EXCELENTE QUALIDADE, PREPARADO NO DIA, PESANDO NO MÍNIMO 0,50G - ENTREGA EM KG	DIPAES	KG	30,00	16,64	499,20
1	8	Boio de chocolate com cobertura de chocolate, tipo nega maluca. Pedido por Kg, conforme encomenda antecipada.	PICININI	UN	40,00	20,63	825,20
1	9	CARGA DE GAS GLP PARA COZINHA PESO LIQUIDO 13 KG, COMPOSIÇÃO: PROPANO E BUTANO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT	ULTRAGAZ	UN	2,00	57,30	114,60
1	10	CUCA CASEIRA echeada sabor doce de leite, coco/baunilha e brigadeiro, com consistência e crescimento adequado. Preparada no dia da entrega, de acordo com a quantia solicitada por Kg	DIPAES	KG	60,00	8,25	495,00
1	11	DOCE DE LEITE CREMOSO. EMBALAGEM DE 01 KG	AUREA	UN	6,00	10,23	61,38
1	12	Grustoli, tipo cueca virada, macia e enrolada em açúcar. Pedido por kg, preparado no dia da entrega conforme encomenda antecipada	DIPAES	KG	40,00	15,25	610,00

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 248/2015 - Pregão Nº 99/2015**  
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura em prédios públicos  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -  
 CONTRATADA: GILMAR ANTONIO SCZEPANIK - MEI  
 VIGENCIA ATUAL: 30/11/2017  
 DATA DA ASSINATURA: 30/11/2016  
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e pela contratada: GILMAR ANTONIO SCZEPANIK - Representante Legal

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2015 - Pregão Nº 91/2015**  
 OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de mudas de flores, sementes e outros para o Departamento de Obras, Urbanismo e Manutenção do município.  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
 CONTRATADA: NANI FLORES LTDA  
 VIGENCIA ATUAL: 05/12/2017  
 DATA DA ASSINATURA: 01/12/2016  
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e pela contratada: ELIANE BEATRIZ FREDO SCHMIDT - Representante Legal

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2014 - Pregão Nº 109/2014**  
 OBJETO: Aquisição de material (tecidos e aviamentos) para atender o plano de aplicação IGD/PBF da Secretaria de Assistência Social  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
 CONTRATADA: TECELAGEM MADRITEX LTDA  
 VIGENCIA ATUAL: 20/10/2017  
 DATA DA ASSINATURA: 20/10/2016  
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal e pela contratada: REGIS PAULO RECKZIEGEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 020/2016**  
**Concorrência nº 02/2015**  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
 CONTRATADA: PEDREIRA MARMELEIRO LTDA  
 CNPJ Nº 76.112.697/0001-54  
 Representante: CLAIR BERNADETTE TESSER  
 CPF nº 839.835.709-68  
 Objeto - prorrogação do prazo de execução da referida obra em mais 180 dias. Prazo execução: 15/03/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 16/09/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2016**  
**Processo Dispensa nº 032/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
 CONTRATADA: ALBASEG SEGURANÇA NO TRABALHO LTDA - ME  
 CNPJ Nº 20.607.951/0001-30  
 Representante: JUNIOR CEZAR DA SILVA ALBANO  
 CPF nº 040.503.459-86  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE CURSO/PALESTRAS NA ÁREA DE SAÚDE DO TRABALHADOR EM ALTURA, PARA ATENDER O PROGRAMA VIGIASUS RESOLUÇÕES/PR Nº 174/2014 DA SECRETARIA DE SAÚDE.  
 VALOR TOTAL: R\$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais)  
 VIGÊNCIA: 28/11/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 29/11/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

ESTADO DO PARANA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
 A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar **Licitação**, na seguinte modalidade e características:  
**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO: 161/2016 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de flores, arranjos de flores e locação de plantas para ornamentação de eventos culturais.  
**ABERTURA:** Dia 16 de Dezembro de 2016, às 08:00min.  
**LOCAL:** Sede da Prefeitura de Realeza.  
**FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:** O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 05 de Dezembro, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br ou diretamente no site do Município.  
**Realeza, 02 de Dezembro de 2016**  
**DIANA BAMBERG**  
**Pregoeira**

1	13	Pão próprio para cachorro quente, macio, consistência e crescimento adequado preparado no dia da entrega de acordo com a quantidade solicitada por kg	DIPAES	KG	30,00	9,60	288,00
1	14	PÃO TIPO CASEIRINHO macio, consistência e crescimento adequado, preparado no dia da entrega de acordo com a quantidade solicitada por KG	DIPAES	KG	30,00	9,25	277,50
1	15	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, RESFRIADO, FATIADO	FRIMESA	KG	20,00	19,55	391,00
1	16	QUEIJO MUSSARELA, RESFRIADA, FATIADA	FARBOM	KG	20,00	24,75	495,00
1	17	REFRIGERANTE DE 2.5 L SABOR GUARANÁ FARDOS COM 6 UNIDADES	REFRIKO	FARDO	30,00	33,90	1.017,00
1	18	Salgados sortidos (pastel, coxinha, quibe com recheios variados de carne moída, frango, queijo) de aproximadamente 35 a 40g cada	DIPAES	UN	600,00	0,65	390,00
1	19	Sanduíche natural: pão, maionese, carne de frango, presunto, queijo tomate, alface. Preparado no dia, pesando no mínimo 120g	DIPAES	UN	300,00	3,00	900,00
1	20	SUCO EM PÓ VÁRIOS SABORES PACOTE 01 KG	YOKI	PACOT	26,00	5,85	152,10
2	1	Rodo de borracha dupla com base em plástico medindo no mínimo 50 cm, resistente com prendedor de pano na base, cabo de madeira encapada	DESAFIO	UN	4,00	31,28	125,12
2	2	Água sanitária, cloro ativo, multuso, embalagem de 02 litros com tampa, laque e bico econômico	ILHA	UN	24,00	5,25	126,00
2	3	ALCOOL EM GEL 70° EMBALAGEM 480 GRAMAS	ILHA	UN	48,00	4,60	220,80
2	4	Alcool etílico hidratado para limpeza geral, embalagem de 01 litro	ILHA	UN	48,00	4,85	232,80
2	5	Balde de plástico reforçado (tipo para construção) com alça em alumínio capacidade mínima de 12 litros	PLASVALE	UN	4,00	10,40	41,60
2	6	COPO DESCARTÁVEL DE 180ML PACOTE COM 100 UNIDADES	COPO SUL	PACOT	60,00	3,35	201,00
2	7	Desinfetante nas fragrâncias de pinho, tropical e limão embalagem frasco de 2 litros	CLEAN	UN	24,00	4,95	118,80
2	8	Desodorante/desinfetante para vaso sanitário pedra sólida de no mínimo 35g com rede plástica e guancho, várias fragrâncias	CLEAN	UN	48,00	2,44	117,12
2	9	Detergente líquido, concentrado, neutro, com glicerina para remoção de gorduras de louças (testado dermatologicamente) embalagem 500 ml	FACILLE	UN	40,00	1,95	78,00
2	10	ESPONJA DUPLA FACE LIMPEZA EM GERAL PACOTE COM 02 UNIDADES.	ESFREBOM	PACOT	24,00	4,04	96,96
2	11	ESPONJA LÃ DE AÇO (pacote com 08 unidades)	MAGIC BRIL	PACOT	24,00	1,90	45,60
2	12	Flaneta para limpeza com medida aproximada de no mínimo 38x58 cm	PANO BOM	UN	20,00	2,47	49,40
2	13	Guardanapo de papel folha simples, contendo 50 guardanapos de 24 x 22 cm	BEIJA FLOR	PACOT	200,00	3,12	624,00
2	14	LIMPA VIDROS COM PULVERIZADOR - EMBALAGEM C/ 500 ML	FACILLE	UN	24,00	18,30	439,20
2	15	Lustra móveis frasco 200ml	FACILLE	UN	24,00	8,93	214,32
2	16	Multuso limpeza pesada, desengordurante embalagem 500 ml	FACILLE	UN	24,00	6,33	151,92
2	17	Neutralizador de odores (bom ar) spray, embalagem 360ml várias fragrâncias	BOM AR	UN	24,00	8,80	211,20
2	18	Pano de chão tipo toalha gelada, unidade com medida de 40 x 60 cm	PANO BOM	UN	6,00	7,94	47,64
2	19	Papel higiênico folha simples, neutro, pacote com 12 rolos de 30m	MILI	PACOT	30,00	12,60	378,00
2	20	Papel toalha multi uso, branca, 02 rolos com 60 toalhas de 19 x 22 cm cada	MILI	ROLO	30,00	4,40	132,00
2	21	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE PARA LAVAGEM DE ROUPAS, COM MICROPARTICULAS QUE AGEM DURANTE A LAVAGEM, EMBALAGEM DE PAPELÃO IMPERMEABILIZADO, COM PRÁTICO SISTEMA DE ABERTURA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NA ANVISA/MS - UNIDADE 1 KG	TIXAN	KG	6,00	7,38	44,28
2	22	Sabonete líquido embalagem com gatilho mínimo 500ml	SENSUS	UN	48,00	8,70	417,60
2	23	SACO DE LIXO ALTA DENSIDADE COM 0,6 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE CAPACIDADE DE 15 LITROS EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	FORT LIXO	PACOT	6,00	9,08	54,48
2	24	SACO DE LIXO DE ALTA DENSIDADE COM 0,6 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE CAPACIDADE DE 30 LITROS EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	FORT LIXO	PACOT	6,00	9,08	54,48
2	25	SACO DE LIXO DE ALTA DENSIDADE COM 0,6 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE CAPACIDADE DE 100LITROS EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	FORT LIXO	PACOT	24,00	9,08	217,92
2	26	Sapólio cremoso, embalagem frasco de 300 ml	MAGIC BRIL	FRASC	12,00	6,04	72,48
2	27	Vassoura cerdas sintética com cabo de metal, varre canto	DESAFIO	UN	2,00	17,40	34,80
2	28	VASSOURA DE PALHA ARTESANAL C/CABO DE MADEIRA MINIMO DE 1,20 CM	DESAFIO	UN	2,00	16,27	32,54
TOTAL							11.964,24

Homologo a presente licitação,  
Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 22/11/2016.  
RICARDO ANTONIO ORTIÑA  
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA  
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar **Licitação**, na seguinte modalidade e características:

**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2016 - **PROCESSO LICITATÓRIO:** 158/2016 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, compreendendo fornecimento, instalação, cópias e conserto de chaves e fechaduras para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Realeza.

**ABERTURA:** Dia 14 de Dezembro de 2016, às 08:00min.

**LOCAL:** Sede da Prefeitura de Realeza.

**FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:** O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 28 de Novembro, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: [licitacao@realeza.pr.gov.br](mailto:licitacao@realeza.pr.gov.br) ou diretamente no site do Município.

Realeza, 29 de Novembro de 2016

DIANA BAMBERG

Pregoeira

ESTADO DO PARANA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA  
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar **Licitação**, na seguinte modalidade e características:

**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL N.º 109/2016 - **PROCESSO LICITATÓRIO:** 169/2016 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

**OBJETO:** Aquisição de equipamentos de informática, eletrodomésticos, móveis planejados e materiais diversos com recursos do Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF.

**ABERTURA:** Dia 15 de Dezembro de 2016, às 08:00min.

**LOCAL:** Sede da Prefeitura de Realeza.

**FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:** O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 01 de Dezembro, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: [licitacao@realeza.pr.gov.br](mailto:licitacao@realeza.pr.gov.br) ou diretamente no site do Município.

Realeza, 30 de Novembro de 2016

DIANA BAMBERG Pregoeira

ESTADO DO PARANA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EDITAL DE RESULTADO

A pregoeira MARILIS CRISTINA TONINI, designada pela Portaria nº 19361/2016, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:

**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL N.º 086/2016 - Processo nº 484/2016

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO LEGAL DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO REGIONAL DIÁRIO ATENDENDO O DISPOSTO NA LEI Nº 8.666/93

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Menor Preço, Por item

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar. **SITUAÇÃO:** DESERTO

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 29/11/2016.

MARILIS CRISTINA TONINI - Pregoeira

**VALE DO SARANDI**  
Transportes e Turismo



Escolha seu destino, nós levamos você!

Viagens | Turismo | Acadêmicos

(41) 3644-2496  
9940-1570

ESTADO DO PARANÁ  
 MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
 AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL  
 Nº 091/2016 - PROCESSO Nº 519/2016  
 EXCLUSIVO PARA ME/EPP art. 48 da LC nº 147/2014

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTIÑA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 19361/2016, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos interessados, que encontra-se aberto o presente Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, Por item, que será regido pela Lei Federal de nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal de nº 3.340/2016 e subsidiariamente pela Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei complementar 123/2006 e 147/2014-ME/EPP, para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 091/2016 de 02/12/2016.

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO LEGAL DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE EM JORNAL IMPRESSO DE CIRCULAÇÃO REGIONAL DIÁRIO ATENDENDO O DISPOSTO NA LEI Nº 8.666/93.

2. PREÇO MÁXIMO TOTAL: R\$ 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais).

2.1. Os valores individualizados dos itens estão discriminados no edital.

3. DATA DO CREDENCIAMENTO, PROTOCOLO DOS ENVELOPES: No dia 15/12/2016 até as 10:00 horas.

4. DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 15/12/2016 às 10:00 horas.

5. LOCAL: Na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, com o Pregoeiro e Equipe de Apoio. O Edital e anexos poderão ser retirados gratuitamente e diretamente com a Pregoeira na Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Brasil, 621, em horário de expediente, de segunda a sexta-feira. Informações sobre o edital e anexos: (46)3563-8000 e através do e-mail licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste,  
 em dois dias de dezembro de 2016.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  
 MARILIS CRISTINA TONINI - Pregoeira

**Escritório Contábil**  
**Cleria M. S. Silva**

- \* Contabilidade e Imposto de Renda;
- \* Pessoa Física e Jurídica;
- \* Contratos, Distratos;
- \* Constituição de Empresas;
- \* Assessoria Jurídica.

Cleria M S da Silva  
 CRC 031951-0/0

**Fone/Fax (49) 3644-0850**

E-mail: cleriaschmidt@uol.com.br  
 cleriamssilva@hotmail.com

Av. Santa Catarina, 35 - Sala 02 Barracão

**Poluição**  
 =  
**Qualidade de VIDA**

**Cidade limpa, dever de todos**

Iniciativa:  
**Tribuna Regional**

**CAMPANHA  
 CIDADE LIMPA**

Quem respeita a sinalização resp **E** ita a vida

**PELA VIDA**

Iniciativa  
**Tribuna Regional**

**No trânsito é você quem escolhe onde e como quer chegar!**

# NOSSO TRABALHO TAMBÉM É CUIDAR DO MEIO AMBIENTE!



Recicle o vidro. Calcula-se que a reciclagem de 1 tonelada de vidro poupa 65% da energia necessária à produção da mesma quantidade.

Regue as plantas de manhã cedo ou ao cair da noite. Quando o sol está alto e forte, grande parte da água perde-se por evaporação.

Um terço do consumo de papel destina-se a embalagens. E alguns têm um período de uso inferior a 30 segundos. Contribua para a redução do consumo dos recursos naturais.

Sempre que possível, reduza o uso do carro. Para pequenas distâncias, vá a pé. Partilhe o carro com outras pessoas. Sempre que puder opte transportes coletivos.



**FLOR DA SERRA DO SUL**  
PREFEITURA  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
fssul.pr.gov.br

# O LIXO É SEU



## FAÇA COLETE SELETIVA: CONDIÇÃO PARA UMA CIDADE MELHOR.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo estão intensificando suas ações de limpeza, recolhendo todos os entulhos diariamente.

**CIDADE LIMPA  
RESPONSABILIDADE  
DE TODOS!**



Município de  
**Pinhal de São Bento.**  
Secretaria Municipal  
de MEIO AMBIENTE.

**ACREDITAR NA  
EDUCAÇÃO DE  
NOSSOS FILHOS  
É O NOSSO  
MELHOR  
INVESTIMENTO.**



**+ INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO**

**+ MELHORIA NO TRANSPORTE**

**HOJE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
ESTÁ CRESCENDO E A EDUCAÇÃO  
CRESCER JUNTO!**

**HOJE, OS NOSSOS ALUNOS RESPONDEM  
A CHAMADA FALANDO: FUTURO**

SECRETARIA  
MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO



**SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
PREFEITURA

**DA NOSSA FAMÍLIA PARA A SUA.  
AGRICULTURA NOSSO BEM MAIOR.**



## ADMINISTRAÇÃO TRABALHANDO. SUA VIDA MELHORANDO

Desde o início da atual administração, a Prefeitura Municipal de Realeza vem investindo todos os seus esforços na construção de uma cidade economicamente desenvolvida e socialmente justa. O investimento na melhoria da qualidade de vida das pessoas no campo tem sido umas das principais prioridades do governo municipal que acredita no potencial de cada agricultor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**REALEZA**

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE AGRICULTURA